
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 5 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 299

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2861 del 04/04/2018

OGGETTO: FORNITURA IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE PER LA SEDE DI VIA F. 
CORRIDONI IN CROTONE. APPROVAZIONE RDO N.1880302 ED AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. - CIG: Z0221AB269. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE: 

 il Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici” provvede alla gestione degli immobili ospitanti 

gli  Uffici  della Giunta della Regione Calabria ed, in particolare, gestisce il  capitolo di  bilancio 

U1204013205, ove vengono allocate le spese per la "Realizzazione del  Progetto Fitti  Zero - 

Impianti e Macchinari";

 il  finanziamento  posto  a  carico  del  capitolo  è  costituito  da  risorse dell’Ente  giusto  codice di 

transazione UE attribuito dal Settore in fase d’impegno di spesa da procedura Coec;

 La Giunta Regionale con proprio atto n. 444 del 10.11.2016 ha approvato il progetto “Fitti Zero” 

che  si  prefigge  di  riorganizzare  ed  accorpare   gli  uffici  presenti  sul  territorio  regionale 

riqualificando gli immobili di proprietà ed abbattendo le spese per locazioni;

 Con DGR n°479 del  19.10.2017,  ad integrazione dell'elenco degli  immobili  precedentemente 

individuati nella DGR 444/2016, è stato indicato l'immobile di via F. Corridoni in Crotone per la 

creazione dei nuovi uffici della Giunta Regionale;

 Al  fine di  rendere pienamente fruibile  il  suddetto immobile  occorre realizzare alcuni  lavori  di 

adeguamento degli impianti e dei locali;

 Con decreto assunto  in bozza  al n°3419/2018 è stata proposta l'approvazione del progetto di 

adeguamento  dei  suddetti  locali  e  la  relativa procedura di  affidamento  dei  lavori  nei  quali  è 

ricompresa l’installazione di un impianto di climatizzazione caldo freddo di nuova generazione;

 Al fine di conseguire maggiori economie si  è ritenuto di acquisire la fornitura dei componenti 

dell’impianto di climatizzazione mediante indizione di Richiesta di Offerta ( RdO) sulla piattaforma 

Mepa.

 L’importo stimato della fornitura dei componenti dell’impianto di climatizzazione ammonta ad € 

16.500,00 oltre iva;


CONSIDERATO CHE:

- la procedura in questione ricade nell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

ma che per garantire maggiore trasparenza all’azione amministrativa, è stato ritenuto opportuno 

procedere alla comparazione di n. 4 preventivi a mezzo ricorso ad una richiesta di offerta (RDO) 

attivata  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  del  Ministero 

dell’Economia e Finanze (MEF) aggiudicando la fornitura all'offerta più bassa;

- il  valore dell’appalto è stato quantificato in € 16.500,00 oltre IVA pari  ad € 3.630,00 per un 

importo complessivo di € 20.130,00 per come dettagliato nel Capitolato Tecnico posto a base di 

gara;

- l’abilitazione al MEPA, comporta per le imprese l’obbligo di dichiarare il possesso dei requisiti di 

ordine  generale,  nonché  il  possesso  degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  professionale  ed 

economico-finanziaria richiesti dal pertinente Bando;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di abilitazione sul MEPA e rinnovate ogni 6 mesi, pena la 

disabilitazione e l’impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo;

RILEVATO CHE:

• si è provveduto, pertanto, a generare sul MEPA,  la Richiesta di Offerta (RDO) n°1880302, che si  

allega al presente provvedimento;

• alla  scadenza  dei  termini  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stata  stilata,  con  l’ausilio 

dell’apposita  Piattaforma  informatica  MEPA,  la  graduatoria  secondo  i  ribassi  delle  offerte 

presentate;

• all'esito della predetta procedura la fornitura  è stata aggiudicata provvisoriamente alla Ditta “Edil  

Termica srl”, (P.IVA 02464890785), con sede legale in Via PALAZZA,1 - 87020 Grisolia (CS), che 

ha offerto il prezzo più basso per un importo di € 15.100,00 oltre IVA per € 3.322,00 ed un totale 

di € 18.422,00;

ATTESTATO CHE: 

 gli  oneri  del  presente  provvedimento,  assommanti  ad  €  18.422,00,  gravano  sull'impegno  n° 

8203/2017 assunto con DDS n°14768 del 20.12.2017 che presenta la necessaria capienza; 

 è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2001, riscontrata la necessaria 

copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204013205 nonché la corretta imputazione della 

spesa;

 il codice CIG della procedura acquisito dal Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici, da 

riportare obbligatoriamente in fattura è Z0221AB269;

 è stato acquisito con esito positivo il Documento Unico Regolarità Contributiva della Ditta  Edil 

Termica srl in atti d’ufficio;

RITENUTO 

 approvare la RDO n. 1880302, generata a mezzo del Mercato Elettronico della PA ed allegata al 

presente atto, per la fornitura dei componenti dell’impianto di climatizzazione da istallare presso 

l'immobile di via Corridoni in Crotone;

 in esito alla citata RDO n. 1880302 ed effettuati i controlli sulla regolarità contributiva con esito 

favorevole, aggiudicare in via definitiva alla ditta Edil Termica srl (P.IVA 02464890785), con sede 

legale  in  Via  PALAZZA,1  -  87020  Grisolia  (CS)  la  fornitura  dei  componenti  richiesti  per  un 

importo complessivo di € 18.422,00;

VISTI: 

 la  L.R.  n  7/96  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

 il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000“;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la D.G.R. N 19 del 5 febbraio 2015, così come integrata con deliberazioni n 111 del 17 Aprile 

2015, n 138 e n 158 del 21 maggio 2015, concernete “Approvazione della nuova macrostruttura 

della Giunta Regionale”;

 il D.lgs 118/2011 art.56 – 57 e s.m.i.;

 Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  

relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

 la L.R. n. 32 del 28/12/2015 “Bilancio di previsione della Regione Calabria per l’anno finanziario  

2016-2017”;

 il Decreto Dirigenziale n.8124 del 08/07/2016 con il quale viene assegnato al Dott. Ernesto Forte 

la Dirigenza del Settore n.5 – “Economato Logistica e Servizi Tecnici”;

 la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 – “Legge di stabilità regionale 2018“;

 la  Legge Regionale n.  56 del  22/12/2017 –  “Bilancio  di  previsione finanziario  della  Regione  

Calabria per gli 2018-2020“;

 la  DGR  n.  635  del  21/12/2017  –  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.  

23/06/2011, n. 118)“;

 la DGR n. 636 del 21/12/2017 –  “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  

anni 2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)“;

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

RITENUTO  individuare  l’Ing.  Bonaventura  Paolo  Zumpano  quale  responsabile  del  procedimento 

(R.U.P)  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs  50/2016,  e  l’Ing.  Vincenzo  Manfredi  quale  direttore  per 

l’esecuzione del contratto (D.E.C);          

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento,

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati: 

­ Di nominare l’Ing. Bonaventura Paolo Zumpano quale responsabile del procedimento (R.U.P) 

ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs  50/2016,  e  l’Ing.  Vincenzo  Manfredi  quale  direttore  per 

l’esecuzione del contratto (D.E.C);   

­ Di approvare la procedura relativa alla Richiesta di Offerta (RDO) n°1880302 parte integrante 

del presente decreto;

­ Di aggiudicare definitivamente in esito alla citata RDO n. 1880302 ed effettuati i controlli sulla 

regolarità contributiva con esito favorevole, alla ditta Edil Termica srl (P.IVA 02464890785), con 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sede legale in Via PALAZZA,1 - 87020 Grisolia (CS) la fornitura dei componenti richiesti per un 

importo complessivo di € 18.422,00 (di cui € 3.322,00 per IVA);

­ Di  procedere,  per  l'effetto,  alla  aggiudicazione  definitiva  della  RdO  n.  1880302 ed  alla 

successiva stipula del contratto a mezzo piattaforma MePa

­ Di dare atto che la somma complessiva di € 15.100,00 oltre IVA al 22% per € 3.322,00 (importo 

complessivo pari  ad € 18.422,00 IVA inclusa) trova imputazione sul Capitolo  U1204013205, 

giusto  impegno  n.8203/2017  assunto  con  DDS  n°14768  del  20.12.2017  che  presenta  la 

necessaria capienza; 

­ Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara Smart (CIG) riferito alla procedura oggetto del 

presente decreto risulta essere il seguente: Z0221AB269;

­ Di attestare che il presente atto rispetta gli indirizzi, prescrizioni e limiti contenuti nella L.R. n° 

69/2012;

­ Di  provvedere alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 

Dipartimento  proponente  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.11,  a  richiesta  del 

Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ZUMPANO BONAVENTURA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dati generali della procedura

Numero RDO: 1880302
Descrizione RDO: Fornitura di Beni per realizzazione

Impianto di climatizzazione
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

REGIONE CALABRIA
02205340793

VIALE EUROPA - CITTADELLA
REGIONALE CATANZARO CZ

Punto Ordinante ERNESTO FORTE
Soggetto stipulante Nome: ERNESTO FORTE

Amministrazione: REGIONE
CALABRIA

Codice univoco ufficio - IPA 26G4TQ
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
Zumpano Bonaventura Paolo

Inizio presentazione offerte: 28/02/2018 10:36
Termine ultimo presentazione

offerte:
08/03/2018 09:30

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

07/03/2018 12:00
Data Limite stipula contratto

(Limite validità offerta del
Fornitore)

15/03/2018 12:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
10

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Impianti e Beni per la
produzione di energia da fonte
rinnovabile e per l'efficienza

energetica
Numero fornitori invitati: 4

Segnalazione delle offerte
anomale:

si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Fornitura di Beni per realizzazione

1/4

Data Creazione Documento: 28/02/2018 10:36 Pagina 1 di 4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Impianto di climatizzazione
CIG Z0221AB269
CUP

Dati di consegna Via F. CorridoniCrotone - 88900
(KR)

Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%Indirizzo di fatturazione:Viale

europa - localita' germaneto-
Catanzaro - 88100 (CZ)

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura
Importo dell'appalto oggetto di

offerta (base d'asta)
16500,00

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Impianti e Beni per la Produzione
di Energia da Fonte Rinnovabile e

per l'Efficienza Energetica
(Scheda di RDO per Fornitura a

corpo)
Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 Fornitura oggetto

prevalente della
RdO

Tecnico Nessuna
regola

2 Tipo contratto Tecnico Lista di
scelte

Acquisto
3 * Prezzo

complessivo della
fornitura

Economico Nessuna
regola

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento Link
Esterno

Capitolato tecnico Gara Capitolato

2/4

Data Creazione Documento: 28/02/2018 10:36 Pagina 2 di 4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Tecnico.pdf
(65KB)

Dichiarazione
art80_doc

Gara Dich Sost
Requisiti
Art80.doc

(50KB)
Dichiarazione

art80_pdf
Gara Dich Sost

Requisiti
Art80.pdf (40KB)

Dichiarazione requisiti Gara Dichiarazione
Possesso

Requisiti Ulteriori
Di

Partecipazione
E

Accettazione.pdf
(7KB)

Patto integrità Gara Patto Di
Integrit.pdf

(2MB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti
Dichiarazione

art80
Gara Amministrativa Invio

telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Dichiarazione
requisiti

Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Patto integrit
à

Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

Fornitura di
Beni per

realizzazione
Impianto di

climatizzazione

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

3/4

Data Creazione Documento: 28/02/2018 10:36 Pagina 3 di 4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione
Sociale

Partita iva Codice
fiscale

Comune(PR) Regione Modalità
di

inclusione
1 BIANCHI

GROUP
SRL

0261817078702618170787COSENZA(CS)CALABRIA SCELTO

2 EDIL
TERMICA

SRL
0246489078502464890785GRISOLIA(CS)CALABRIA SCELTO

3 ELETTRICA
SUD

0049573079800495730798CROTONE(KR)CALABRIA SCELTO
4 VEGA

ENERGIA
S.R.L.

0292141078902921410789 RENDE(CS) CALABRIA SCELTO

Relativamente ai Fornitori inclusi con esecuzione di filtri o con sorteggio, i parametri
impostati per l'inclusione sono i seguenti: nessun filtro ulteriore

4/4

Data Creazione Documento: 28/02/2018 10:36 Pagina 4 di 4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_9670286 Data richiesta 19/02/2018 Scadenza validità 19/06/2018

Denominazione/ragione sociale EDIL TERMICA S.R.L.

Codice fiscale 02464890785

Sede legale C DA PALAZZA N 1 GRISOLIA CS 87020

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 299/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 5 - 
ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI. 

OGGETTO: FORNITURA IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE PER LA SEDE DI VIA 
F.  CORRIDONI  IN  CROTONE.  APPROVAZIONE  RDO  N.1880302  ED 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. - CIG: Z0221AB269

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


